
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: MAROTTA BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE III - SERVIZI SOCIALI E 
SCOLASTICI - GARE E CONTRATTI  - FARMACIA 

COMUNALE 
 

N. 332 DEL 16/07/2024  
  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
“INCLUSIVE TEAM” DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE IN 
LOCALITA' CAMPO SPORTIVO PER UN ANNO CON POSSIBILITA’ DI 
PROROGA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SPORT E TURISMO 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 del 01/07/2024 “Nomina responsabili di servizio e 
conferimento degli incarichi dirigenziali” 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24/04/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “ Documento Unico di Programmazione 
2024-2026”;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 24/04/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2024/2026”; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 24/04/2024, è stato approvato il “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”; 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo “Codice dei 
contratti pubblici” 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 11.07.2024, il 
Comune di Orte ha stabilito di affidare in via sperimentale la gestione della Piscina Comunale 
in Località Campo Sportivo per un periodo di anni uno, prorogabili; 
che il valore della concessione è stimato in euro 10.000,00; 
che l’affidamento è in forma gratuita  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: MAROTTA BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento di gestione della piscina comunale, 
nel rispetto della normativa vigente, anche in via sperimentale, per un anno con possibilità di 
proroga sita in località Campo Sportivo; 
 
RITENUTO NECESSARIO avvalersi di figure professionali con esperienza in materia 
di gestione di un impianto natatorio;  
 
 
VISTA la nota prot. n. 12108 del 25.06.2024 con la quale l’Associazione sportiva 
dilettantistica “INCLUSIVE TEAM” si è resa disponibile alla gestione della Piscina comunale 
in località Campo Sportivo per un periodo di un anno, come da proposta allegata, per la 
rigenerazione, la riqualificazione e per la successiva gestione con la previsione di un utilizzo 
teso a favorire l'aggregazione e l'inclusione sociale e giovanile.  
 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Orte riconosce l'interesse pubblico della proposta, 
affida direttamente la gestione gratuita dell'impianto sportivo della piscina comunale 
all'associazione sportiva dilettantistica “INCLUSIVE TEAM” per 1 (uno) anno con la 
possibilità di proroga; 
 
 
VISTO lo schema di convenzione approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 
11.07.2024 che allegato alla presente è parte integrante e sostanziale. 
 
PRECISATO CHE l’Associazione è tenuta a sottoscrivere la convenzione che determina le 
condizioni della concessione con relative spese a loro carico. 
 
 
DATO ATTO che sono stati verificati i requisiti di cui all’art. 99 del D.lgs n. 36/2023; 
 
DATO ATTO del rispetto, nel presente affidamento, dei principi generali del risultato, della 
fiducia, di accesso al mercato, di buona fede e tutela dell’affidamento, solidarietà e 
sussidiarietà orizzontale sanciti nel Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTI  
- il Dlgs 267/2000 (in particolare: art 107; artt. 147 bis – 183; art. 192);  
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. (in particolare: art 2, comma 4 bis )  
- il D.Lgs. 36/2023 (in particolare: art. 17, comma 1, comma 3, comma 5)  
 
CONSIDERATO che di concerto con il Sindaco e l’Assessore allo sport sono state 
concordate ed approvate le tariffe proposte; 
 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che sono stati verificati i requisiti di cui all’art. 99 del D.lgs n. 36/2023; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: MAROTTA BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DISPORRE mediante affidamento diretto la gestione gratuita della piscina comunale 
sita in località Campo Sportivo all'associazione sportiva dilettantistica “INCLUSIVE 
TEAM” per un 1 (uno) anno con la possibilità di proroga; 
 
DI DARE ATTO del rispetto degli obblighi inerenti la tracciabilità ai sensi della L. n. 
136/2010; 
 
DI STIPULARE la convenzione approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 
11.07.2024 che determina le condizioni della concessione con relative spese a loro carico. 
 
DI DARE ATTO del rispetto degli obblighi in materia di protezione dei dati personali, ai 
sensi della vigente normativa;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 28 del 
D.lgs 36/2023;  

 
 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione 
dell’atto da parte del Responsabile del Procedimento; 

  Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
MAROTTA Barbara 

 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


